
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

ANÍSIO TEIXEIRA 

PORTARIA Nº 285, DE 16 DE MAIO DE 2025 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E 
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no exercício de suas 
atribuições, conforme estabelece o art. 22, anexo I, do Decreto nº 11.204, de 
21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.432, de 
29 de junho de 2018, no Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, e no § 3º do 
art. 3º da Portaria nº 142, de 25 de abril de 2024, resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores como membros da 
Comissão Especial de Assessoramento Logístico do Exame Nacional do 
Ensino Médio (Enem) 2025: 

 
Representante CPF Instituição 

Marcelo Guimarães Cortes ***.707.356-** Inep 

Denys Cristiano de Oliveira Machado ***.839.676** Inep 

Fabricio Pereira Correia ***.783.611-** Inep 

Vinicius Cardoso ***.612.171-** Inep 

Thiago Siqueira Santos ***.105.098-** 
Instituto Federal de São Paulo 
(IFSP) 

Luiz Leduino de Salles Neto ***.149.648-** 
Universidade Federal de São Paulo 
(Unifesp) 

Luis Felipe Bueno ***.082.926-** 
Universidade Federal de São Paulo 
(Unifesp) 

Francisco Nogueira Calmon Sobral ***.539.676-** 
Universidade Estadual de Maringá 
(UEM) 

Luiz Rafael dos Santos ***737.869-** 
Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) 

 

Art. 2º A presidência da Comissão será exercida pelo servidor 
Marcelo Guimarães Cortes, e a vice-presidência, pelo servidor Denys Cristiano 
de Oliveira Machado. 

 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 
 
 
 

 (Publicado em: 28/05/2025 | Edição: 99 | Seção: 2 | Página: 28) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


